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سالهاستمحققانودانشمندانفرضیهحیاترویسیاره

مریخرامطـــرحکردهاندوبهدنبالآنمطالعاتزیادیدراین

زمینهانجامدادهاندکهبهشـــناختهرچهبیشتراینسیاره

کمککردهاست.حدوداسههفتهپیشبودکهناسا،کاوشگر

خودرارویسطحمریخفرودآوردتااطلاعاتتازهایازسیاره

سرخروانهزمینکندومحققاندانشبیشتریازآنبهدست

آورند.کاوشدراینسیارههمیشهازشگفتیهاییبودهاست

کهبشربهدنبالآنبودهوتاکنونبارهاازطریقکاوشگرهای

مختلفیکهبهمریخفرستادهشده،اطلاعاتیازقسمتهای

مختلفآنفرستادهشدهاستکهدانشامروزدانشمندانرا

شکلدادهاست.

»فرهیختگان«ازکاوشگرجدیدمریخکهبهتازگیرویسطحاینسیارهفرودآمدهوکاوشهاییکهپیراموناینسیارهانجامشده،گزارشمیدهد

حالامریخ،همیننزدیکیها
ندا اظهری

  مترجم

آگهی تغییرات شـــرکت فرا ژن رهیافت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 567761 و 

شناسه ملی 14009549598 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 

1399/11/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس: 

استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، محله بهار، خیابان دکتر علی 

شـــریعتی، خیابان نقدی، پلاک 35، طبقه سوم، واحد 3، کدپستی 1563786414 

تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)1111639(

آگهی تغییرات شرکت ژرف اندیشان توسعه ارتباطات شرکت با مسئولیت 

محـدود بـه شـماره ثبـت 559253 و شناسـه ملـی 14009191740 

بـه اسـتناد صورتجلسـه مجمـع عمومـی عـادی به طـور فوق العـاده مـورخ 

1399/09/25 تصمیمـات ذیـل اتخـاذ شـد: اعضـای هیات مدیـره بـه 

قـرار ذیـل انتخـاب گردیدنـد: 1-خانـم پریسـا پرسـیاوش بـه شـماره ملـی 

1465308555 بـه سـمت عضـو هیات مدیره به مـدت نامحدود 2-آقای 

اشـکان محب علـی بـه شـماره ملـی 0021839794 بـه سـمت عضـو 

هیات مدیـره بـه مـدت نامحدود 3-آقای امیرحسـین محب علی به شـماره 

ملـی 0039459004 بـه سـمت مدیرعامـل و رئیس هیات مدیره به مدت 

نامحـدود. کلیـه اوراق و اسـناد تعهـدآور شـرکت از قبیـل چـک، سـفته، 

بـروات، قراردادهـا، عقـود اسـلامی و همچنیـن کلیـه نامه هـای عـادی و 

اداری بـا امضـای مدیرعامـل بـا هـر یـک از اعضـای هیات مدیـره همـرا ه با 

مهـر شـرکت معتبر اسـت. 

سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)1111615(

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

استفادهازدریاچهایدرترکیهبرایکشفحیاتدرمریخ

تصاویریباکیفیتازسطحمریخ

CuriosityباPerseveranceتفاوت

مریخبهیافتهانتقالابزارهای

سهکاوشگرازسهکشور
فوریه امسال پر از خبرهای خوب بود که در آن سه کشور 

امارات، چین و آمریکا کاوشگرهایی را به طور جداگانه به 

مقصد مریخ به فضا ارسال کردند. امارات متحده عربی در 

اولین پرتاب، توانســـت کاوشگر Hope را با موفقیت وارد 

 1-Tianwen مدار مریخ کند. چین هم در ادامه، کاوشگر

خود را به سمت این سیاره پرتاب کرد و آمریکا هم کاوشگر 

خود به نام Perseverance را به فضا ارسال کرد. از جمع 

این ســـه کاوشـــگری که به مریخ پرتاب شدند، کاوشگر 

آمریکا از تجربه و پشتوانه بیشتری برخوردار است و نوآوری 

بیشـــتری در ساخت آن به کار رفته است. این کاوشگر با 

هلی کوپتـــری به نام Ingenuity همراه شـــده بود. این 

نخستین پرواز آزمایشـــی روی سیاره ای دیگر، در جوی 

بســـیار رقیق تر از کره زمین است و به شناخت بیشتر بشر 

برای کاوش های آینده کمک خواهد کرد. پرتاب هر ســـه 

کاوشـــگر در ماه جولای آغاز شده و در فاصله هفت ماه با 

طی مسافت 483 میلیون کیلومتری به مریخ می رسند.

کاوشگرآمریکایییناسا
 Perseverance کاوشـــگر ،NBCNews بـــه گـــزارش

)استقامت( ناســـا بعد از چند ماه طی مسافت سرانجام 

در 19 فوریه روی ســـطح مریخ فـــرود آمد. ماموریت این 

کاوشگر، جســـت وجو و کاوش حیات قدیمی میکروبی 

درســـطح این سیاره اســـت. Perseverance اندازه یک 

کاوشـــگر رباتیک در ابعاد یک خودرو است که به دنبال 

نشانه و ردپایی از حیات قدیمی روی این سیاره و جمع آوری 

نمونه های صخره های اولیه از مریخ اســـت که با خود به 

زمیـــن بیاورد. از لحظات پرهیجـــان و دلهره آور فرود این 

کاوشگر روی ســـطح مریخ به »هفت دقیقه وحشت« یاد 

می کنند. این پنجمین کاوشـــگر ناساست که روی مریخ 

فرود می آید و قرار است طی ماموریتی دوساله، سطح این 

ســـیاره را به خوبی جست وجو کرده و به دنبال نشانه ای از 

حیات روی آن بگردد. به طور قطع، این ماموریت حساس، 

پاسخ بسیاری از سوالات کلیدی محققان را درباره تاریخچه 

و تحول و تکامل این سیاره خواهد داد، اما اگر بخواهیم از 

بعد دیگر نگاه کنیم، این اقدام در راســـتای نزدیک شدن 

هدف ناسا به اعزام انسان به سیاره سرخ برای کاوش های 

بیشتر و دقیق تر اتفاق افتاده است. با وجود این موفقیت 

بزرگ، محققان ناسا معتقدند که حدود نیمی از تلاش ها 

به ثمر نشسته است و فرود Perseverance بر سطح مریخ 

خطرناک ترین و پرریسک ترین بخش ماجرا بوده است که 

با موفقیت محقق شـــد. این ماموریت سه میلیارد دلاری 

تنها کاوش رباتیک و پیچیده ناسا نیست، بلکه نخستین 

مرحله از جمع آوری نمونه صخره ها و رسوبات سطح مریخ 

و ارســـال آنها به زمین به شمار می رود. فرود موفقیت آمیز 

این کاوشگر، شـــرایط را برای حضور آینده بشر در مریخ 

هموار می کند.

ضبطصدایمریخ
کاوشگر ناســـا همچنین در آن میکروفنی نصب کرده 

است که اطلاعاتی از اطراف جمع آوری نمی کند، بلکه 

تنهـــا وظیفه آن ضبط صداهای منطقه فرود کاوشـــگر 

در مریخ است. 

محققان اعلام کرده اند از 60 ثانیه صدایی که توســـط 

این میکروفن ضبط و به زمین ارســـال شـــده، 10 ثانیه 

آن صدای بادهای مریخی اســـت که شنیده می شود. 

تجهیزات صوتی هم صدای هنگام فرود کاوشگر را به طور 

واضح ضبط کرده اند. 

کاوشگراماراتی
کاوشـــگر Hope )امیـــد( 20 جولای از ژاپن به ســـمت 

مدار مریخ پرتاب شـــد و در اوایل فوریه در مدار مریخ قرار 

گرفت تا مشاهدات خود را از سیاره سرخ به زمین مخابره 

کند. ماموریت این کاوشـــگر بررسی و مطالعه جو مریخ و 

سیستم اقلیمی و آب وهوایی این سیاره است. این کاوشگر 

نخســـتین تصاویر گرفته شده از مریخ را از فاصله 24 هزار 

و 700 کیلومتری ســـطح مریخ به زمین مخابره کرد. این 

کاوشـــگر نخستین کاوشگر بین ســـیاره ای جهان عرب 

به شـــمار می رود که توانسته در مدار مریخ قرار گیرد. این 

کاوشـــگر 1350 کیلوگرمی همراه با راکت 2A-H پرتاب 

شده و برای خارج شدن از جو زمین و طی مسافت 500 

میلیون کیلومتری به ســـمت مدار مریخ با سرعتی معادل 

40 هزار کیلومتر در ســـاعت حرکت کرده است. پیش از 

امارات، آمریکا، روســـیه، اروپـــا و هند موفق به انجام این 

پروژه شده بودند.

کند؟میکارچهکاوشگرهمراههلیکوپتر
مدتـــی بعد از فرود موفـــق Perseverance روی ســـطح مریخ، منطقه ای مســـطح و زیبا به 

اســـتقرار هلیکوپتر مریخی یعنی Ingenuity اختصاص می یابد. سپس کاوشگر در منطقه ای 

امن جای می گیرد و شاهد 5 عملیات این 

طی  پتر  هلیکو

30 روز خواهد 

بود. ماموریت 

ایـــن هلیکوپتر 

کاوش نیست بلکه 

وظیفـــه آن تنها اثبات 

این مســـاله است که پرواز 

خودکار و کنترل شـــده در جو 

مریخ امکان پذیر است و چند عکس 

هم باید از این عملیات ثبت شود. 

دانشـــمندان به تازگی اطلاعاتی را از دریاچه ای در جنوب غربی ترکیه به دســـت آورده اند که به آنها 

در جست وجوی نشانه های حیات در سیاره مریخ کمک می کند. ناسا معتقد است که مواد معدنی 

و رســـوبات ســـنگی موجود در دریاچه »ســـالدا« در ترکیه، نزدیک ترین تطابق را با مواد موجود در 

اطراف منطقه Jezero Crater در مریخ دارد. کاوشـــگر Perseverance در همین منطقه از ســـیاره 

ســـرخ فرود آمده و محققان بر این باورند که این منطقه زمانی مملو از آب بوده اســـت. اطلاعاتی که 

محققان از دریاچه »ســـالدا« ترکیه به دست آورده اند به آنها کمک می کند که بتوانند نشانه هایی از 

میکرواورگانیسم های قدیمی را در رسوبات موجود در این دهانه جست وجو کنند. گروهی از محققان 

آمریکایـــی و ترکیه ای مطالعاتی را در ســـال 2019 در کناره های ایـــن دریاچه انجام داده بودند. 

دانشمندان بر این باورند که رسوبات اطراف این دریاچه از رسوبات بزرگی حاصل می شود که با کمک 

میکرواورگانیسم هایی موسوم به میکروبیالیت تشکیل شده اند. درحال حاضر یکی از ماموریت های 

این کاوشگر حاضر در مریخ این است که دریابد آیا این میکرواورگانیسم ها با میکرواورگانیسم های 

موجود در منطقه Jezero Crater شباهت دارد یا خیر. محققان در آینده و با اطلاعاتی که کاوشگر 

به زمین ارســـال می کند به مقایسه رسوبات گرفته شـــده از دریاچه »سالدا« با مواد معدنی کربنات 

کشف شده در کناره های دهانه Jezero خواهند پرداخت. مواد معدنی کربنات از دی اکسیدکربن و 

آب ساخته شده است که هر دو از عناصر مهم تشکیل دهنده حیات  هستند و درصورت اثبات وجود 

این شباهت ها، می توان به وجود حیات در مریخ امیدوار بود. 

کاوشـــگر ناسا بلافاصله پس از فرود، اولین تصویر از سطح مریخ را به زمین مخابره کرد که انعکاس 

زیادی در رسانه های جهان داشت. در روزهای بعد هم این کاوشگر اقدام به تهیه تصاویر و ویدئوهایی 

از مریخ کرد و علاوه بر آن، صداهایی را هم از جو مریخ ضبط کرد که همه آنها را به زمین ارسال کرد. 

محققان تصاویر و ویدئوهای ارسالی از مریخ را بسیار بهتر از حد انتظار اعلام کردند. 6 دوربین رنگی 

تعبیه شده در کاوشگر، تمام مراحل فرود را ثبت کرده بودند. محققان ناسا اعلام کردند که دوربین ها 

از زمانی که کاوشگر در 11 کیلومتری سطح مریخ بود، فعالیت خود را آغاز کرده و شروع به گرفتن 

عکس کردند. Perseverance در اســـتوای شـــمالی سیاره به نام Jezero Crater فرود آمد. در این 

منطقه بستر وسیعی از دریاچه ای قدیمی قرار گرفته است. این کاوشگر 6 چرخ با هدف جمع آوری 

خاک و صخره های مریخ وارد این سیاره شده است. محققان ناسا درمجموع از 25 دوربین در ماموریت 

این کاوشـــگر استفاده کرده که تاکنون بی سابقه بوده اســـت. در آخرین ماموریت فضایی ناسا که 

توسط کاوشگر Curiosity در سال 2012 صورت گرفت، دوربین های نصب شده روی آن تنها موفق 

شدند تصاویری با کیفیت پایین از سطح مریخ به زمین مخابره کنند، اما تصاویری که این کاوشگر 

مخابره کرده با توجه به کیفیت بالایی که دارند قابل مقایسه با عکس های ماموریت قبلی نیست.

این کاوشگر یک پلتفرم علمی متحرک و نیمه خودکار در ابعاد یک خودروی کوچک است که از سال ها 

پیش برای کاوش روی سطح مریخ طراحی شده است. طراحی هر دو کاوشگر شباهت های زیادی به 

یکدیگر دارد، به طوری که در هر دو ژنراتور ترموالکتریک رادیوایزوتوپ به عنوان منبع تولید انرژی تعبیه 

شده، اما درعین حال، کاوشگر Perseverance بزرگ تر، مقاوم تر و با قابلیت های بالاتری است. این 

کاوشگر تنها چند سانتیمتر از Curiosity بزرگ تر است اما 100 کیلوگرم سنگین تر از آن ساخته شده 

که به دلیل قرار گرفتن برجک سنگین تری است که در انتهای بازوی رباتیک آن تعبیه شده و مجهز به یک 

مته سوراخ کن است. همچنین ابزارهای علمی جدید دیگری هم در آن به کار رفته است. دوربین های 

به کار رفته در این کاوشگر نسبت به Curiosity 5 بیشتر است که در مجموع به 23 دوربین می رسد. 

درحالی که تصاویر اولیه ارسالی تنها 2 مگاپیکسل بودند، نسخه Perseverance مجهز به بزرگنمایی 

نوری 100-28 میلیمتری است و این اولین بار است که روی کاوشگری که به مریخ فرستاده می شود، 

میکروفن نصب می شود. 

در کاوشگر جدید از چرخ های گوشتی تری نسبت به مدل های قبلی استفاده شده است و چرخ های 

آن آلومینیومی هستند که یک میلیمتر ضخیم ترند که هم در مقابل صخره های نوک تیز مریخ و هم 

روی سطوح شنی آنجا، عملکرد بسیار خوب و مقاومی از خود نشان می دهند. بریدگی هایی که روی 

چرخ ها تعبیه شده، به حرکت راحت تر کاوشگر روی سطح سیاره کمک می کند. شاید به جرات بتوان 

گفت که مهم ترین تفاوت میان این دو کاوشگر نرم افزار به کار رفته در آن است، به طوری که نرم افزاری 

که در Perseverance به کار رفته از قدرت خودکار بیشـــتری برخوردار است و به خودی خود می تواند 

مسیر حرکت خود را برنامه ریزی کند و هر روز مسیر دورتری را بپیماید. 

کاوشگر جدید ناسا درعین ماموریتی که قرار است طی دو سال آینده در سیاره سرخ 

انجام دهد، تجهیزات و ابزارهای موردنیاز را هم به فضا منتقل کرده است

Mastcam-Z: ایـــن یک دوربین رنگی اســـت کـــه قابلیت ثبت تصاویـــر پاناروما و 

استریوســـکوپی را دارد. بیشتر تصاویر زیبای گرفته شده از سطح مریخ با این دوربین 

ثبت شده اند. 

SuperCam: این نوعی دوربین ترکیبی، لیزر تبخیرکننده سنگ و طیف سنج است که 

می تواند ترکیب سنگ ها و صخره ها و خاک را در مناطقی از مریخ که بازوی کاوشگر 

قادر به ورود و دسترسی نیست، شناسایی کند.

SHERLOC: نوعی دوربین میکروســـکوپیک محدوده نزدیک و طیف سنج است که 

کاوشگر به کمک آن می تواند از چند سانتیمتری یک صخره عبور کرده و جزئیات آن را 

شناسایی کند و به گونه ای طراحی شده که بتواند مولکول های اورگانیک را شناسایی 

کند. این دوربین همچنین با بررسی پارچه های لباس های فضایی به بررسی مدیریت 

جو مریخ در گذر زمان می پردازد.

PIXL: این ابزار میکروسکوپیک دیگری است که از یک طیف سنج فلورسانس اشعه 

ایکس برای تعیین تغییرات اندازه های بســـیار کوچک مانند مقیاس دانه های نمک 

در ترکیب و بافت سنگ ها استفاده می شود.

RIMFAX: این یک رادار نفوذکننده به زمین اســـت که می تواند آب یا یخ را در 10 

متر زیر سطحی که کاوشگر حرکت می کند، بررسی و تعیین کند.

MEDA: این یک مجموعه حسگر است که به اندازه گیری دما، فشار، رطوبت، سرعت 

و جهت باد و بررسی ویژگی های گرد و غبار جوی می پردازد.

MOXIE: ابزاری است که از طریق الکترولایزر گرم شده تا 800 درجه سانتیگراد و در 

فرآیندی که به گفته ناسا شبیه سلول سوختی است، جو مریخ شامل دی  اکسیدکربن 

96درصد را به اکسیژن مفید به همراه مونوکسیدکربن به عنوان محصول جانبی تبدیل 

می کند. این کاوشگر از اکسیژن استفاده نمی کند اما اگر این فناوری در مریخ عمل 

کند، می توان به این نتیجه رسید که روزی انسان می تواند در سیاره سرخ به اکسیژن 

و سوخت راکت دسترسی داشته باشد.

سیستمذخیرهنمونه: بخش اعظمی از این کاوشگر به محلی برای ذخیره نمونه های 

جمع آوری شـــده از ســـطح مریخ و آنالیـــز آنها اختصاص یافته اســـت. این نمونه ها 

مهروموم شده و روی سطح باقی می مانند تا درصورت حضور ربات یا کاوشگر دیگری 

در مریخ، قابل جمع آوری و ارسال به زمین باشند. 

کاوشگرچینی
کاوشگر Tianwen-1 چین هم که در ماه جولای به سمت 

مدار مریخ پرتاب شده بود بعد از طی مسافتی حدود 465 

میلیون کیلومتر در مدار مریخ قرار گرفت. این نخســـتین 

تلاش محققان چینی برای کاوش ســـیاره سرخ به شمار 

می رود. ماموریت این کاوشـــگر پنج تنی که از یک مدار 

گرد و دستگاه گشت شـــامل سفینه و مریخ نورد تشکیل 

شـــده، پرواز در مدار مریخ، فرود و گشـــت روی سطح آن 

است. چینی ها در ســـال های اخیر میلیاردها دلار برای 

انجام ماموریت های فضایی ســـرمایه گذاری کرده اند تا 

بتواننـــد با آمریکا، به عنوان جدی ترین رقیب خود مقابله 

کنند. چین یک بار دیگر هم در ســـال 2011 برای پرتاب 

کاوشگر به مریخ تلاش کرد که با شکست روبه رو شد، اما 

این بار محققان چینی بعد از قرار گرفتن موفق کاوشـــگر 

در مـــدار زمیـــن، برای فرود آن روی ســـطح مریخ تلاش 

می کنند. این درحالی اســـت که فرود روی سطح سیاره 

سرخ بسیار دشوار است و تاکنون تنها آمریکایی ها موفق 

به این کار شده اند. Tianwen-1 در 6 فوریه و بعد از قرار 

گرفتن در مدار مریخ، نخستین تصاویر خود را از مریخ به 

زمین ارسال کرد.

  نخستین تصویر ارسالی به زمین پس از فرود در مریخ

  استفاده از دریاچه ای در ترکیه برای کشف حیات در مریخ

Ingenuity هلی کوپتر  

Perseverance کاوشگر  


